
CONSILIUL M UNICIPAL C H IŞIN ĂU  
PRIM AR GENERAL A L M UNICIPIULUI CH IŞIN ĂU  

DIRECŢIA GENERALĂ EDUCAŢIE, TINERET ŞI SPORT  
IP ŞCO ALA-G RĂDINIŢĂ N R .152  ”PA S C U  P A S ”

№ 01-03/56 din 02.06,2021

” Vatel Prim” SRL 
vatel-prim@mail.ru 

„ LIVART PRIM” SRL 
livartprim@gmail.com 
Alexidar Grup”SRL 
silans.sa@gmail.com 
„ Etalon Construct” 

etalonconstructsrl@, gmail.com 
” SC LUXGAZ” SRL 
luxgazsrl@gmail.com 

„ Vega Total” SRL 
vegatotal@mail.ru 

„ Anreal Cons”SRL 
anrealcons@mail.ru 

” ALARCON GROUP” SRL 
alarcon group@vahoo.com 

„ Proiect Gabion S.R.L.” SRL 
proiectgabion@mail.ru

DECIZIE

în rezultatul evaluării ofertelor prezentate la concursul prin Cererea ofertelor de preţuri 
(lucrări.) Achizitii.md ID 21038723, MTender ID ocds-b3wdpl-MD-1618845003275. publicat în 
BAP din 19 apr 2021, 18:08, privind achiziţionarea: IP Scoala-gradinita nr 152 Pas cu Pas, grupul 
de lucru pentru achiziţii a hotărât prin unanimitate de voturi a acorda adjudecarea execuţiei 
investiţiei următorului operator economic:

1. „LIVART PRIM” SRL.

Au fost respinşi următorii operatori economici:
Denumirea

operatorului
economic

Motivul respingerii/ descalificării

Etalon Construct Preţul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câştigător. 
Art.69 alin. 6 lit. a), b) legea 131 nu a depus
Garanţia pentru ofertă 1%; Formulare F3.3. F3.5, F3.6, F3.7, F3.8, F3.10, 
F3.11, F3.12, F 3.13, F3.14, F3.15;
Certificatul de atestare Tehnico profesională a dirigintelui de şantier; Dovada 
înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din ţara

mailto:vatel-prim@mail.ru
mailto:livartprim@gmail.com
mailto:silans.sa@gmail.com
mailto:luxgazsrl@gmail.com
mailto:vegatotal@mail.ru
mailto:anrealcons@mail.ru
mailto:group@vahoo.com
mailto:proiectgabion@mail.ru


în care ofertantul este stabilit; Raport financiar. Garanţia p-u lucrări executate 
propusă 24 luni cînd AC a solicitat 5 ani la lucrări executate. Nu a prezentat 
justificarea.

Vega Total Preţul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câştigător. 
Art.69 alin. 6 lit. a), b) legea 131 nu a depus
Formulare F3.5, F3.6, F3.7, F3.8, F3.10, F 3 .ll, F3.12, F 3.13, F3.14, F3.15; 
Certificatul de atestare Tehnico profesională a dirigintelui de şantier; Dovada 
înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din ţara 
în care ofertantul este stabilit; Raport financiar.; Certificat de la FISC; DUAE 
formular abrogat.

SRL Anreal 
Cons

Preţul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câştigător.

ALARCON
GROUP

Preţul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câştigător. 
Art.69 alin. 6 lit. a) nu a depus certificat ISO

Proiect Gabion Preţul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câştigător.
Vatel Prim Art.69 alin. 6 lit. b) legii 131 privind achiziţii publice 

" Yatel Prim "SRL -La poziţia nr. 8 CE30B în oferta depusă de către” Vatel 
Prim” SRL nu a fost indicată norma de consum şi ca în rezultat cantitatea 
pentru poziţia 2010102903495 Scinduri de raşinoase, ceea ce nu corespunde 
cu Lista cantităţi de lucrări aprobată de către grupul de lucru IP Scoala- 
gradinita nr 152 Pas cu Pas, şi este interzis de a modifica de către ofertanţi 
volumele si normele de consum specifice al resurselor din cadrul caietelor de 
sarcini, nu se admite şi constituie o încălcare grava care poate atrage 
sancţiunile, conform legislaţiei in vigoare. în baza Scrisorii Explicative Nr. 
05-26/874 din 26.04.2012 de la Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Construcţiilor al RM , bazata pe Legislaţie in vigoare: Potrivit dispoziţiilor 
pct. 30 din Regulamentul privind achiziţiile publice de lucrări, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 669 din 27.05.2016, caietul de sarcini face parte 
integrantă din documentaţia de atribuire şi constituie ansamblul cerinţelor în 
baza cărora se elaborează oferta tehnică de către fiecare ofertant, în acelaşi 
timp, conform pct. 101 din Regulamentul privind achiziţiile publice de lucrări 
menţionat, ofertantul are obligaţia de a elabora oferta în conformitate cu 
prevederile documentaţiei de atribuire, concomitent, conform pct. 102 din 
acelaşi Regulament, oferta tehnică se elaborează în concordanţă cu cerinţele 
cuprinse în documentaţia de atribuire, astfel încât să asigure furnizarea tuturor 
informaţiilor necesare pentru evaluarea tehnică, în acelaşi timp, potrivit pct. 
20.3 din Documentaţia standard pentru realizarea achiziţiilor publice de 
lucrări, aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 176 din 05.10.2018, la 
caz, documentaţia de atribuire, „Oferta elaborată de ofertant trebuie să 
cuprindă: a) Oferta tehnică - ofertantul va elabora oferta tehnică, astfel încât 
aceasta să respecte în totalitate cerinţele de calificare, precum şi cerinţele 
prevăzute în caietul de sarcini”, iar conform prevederilor pct. 25.1 lit. b) din 
aceeaşi documentaţie, ofertantul are obligaţia de a demonstra conformitatea 
propunerii de executare a lucrărilor cu cerinţele prevăzute în caietul de sarcini 
şi lista cu cantităţile de lucrări, în acest scop oferta tehnică va conţine 
documentaţia de deviz (formularele nr. 3, nr. 5, nr. 7 corespunzător 
CPL.01.01-2012), conform Formularului de deviz nr. 1 - lista cu cantităţile de 
lucrări, în speţă, caietul de sarcini al autorităţii contractante. Totodată, potrivit 
documentului normativ CPL.01.01-2012 „Instrucţiuni privind întocmirea 
devizelor pentru lucrările de construcţii-montaj prin metoda de resurse”, 
aprobat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor nr. 6 
din 23.01.2013: - pct. 3.2.3 - la întocmirea listelor cu cantităţile de lucrări, 
devizelor locale şi calculelor, volumul lucrărilor se determină în baza 
documentaţiei de proiect (sau în baza descrierii lucrărilor - pentru lucrările de 
reparaţie şi de restaurare) conform normelor de deviz şi regulilor de calcul a



volumelor de lucru; - 4.3.2.4 - b) - valoarea 1 h-ut. se determină conform 
documentului normativ CP L.01.04-2012. Conform documentului menţionat 
valoarea 1 h-ut. pe tipuri de utilaje se calculează de către întreprinderile de 
antrepriză, deţinătoare de tehnică de construcţii, prin calcularea cheltuielilor 
(pentru carburanţi, lubrifianţi, piese de schimb, uzură, salarizarea mecanicilor, 
deservirea şi reamplasarea utilajelor etc.); - 4.3.2.4 - c) - valoarea resurselor 
materiale se determină pornind de la informaţia pe care o deţine alcătuitorul 
privind preţurile pentru acest tip de cheltuieli. Pentru întreprinderile de 
antrepriză acestea sunt datele medii privind valoarea efectivă a materialelor, 
elementelor şi articolelor (ţinând cont de cheltuielile pentru transport până la 
depozitele obiectivului, inclusiv pentru lucrările de încărcare - descărcare şi de 
cheltuielile pentru achiziţionare-depozitare suportate de întreprinderea de 
antrepriză), care se determină pe baza preţurilor de piaţă şi a tarifelor 
furnizorilor şi pe baza datelor din evidenţă contabilă.
Astfel, examinând documentele ofertei depusă de către ” Vatel Prim” SRL, 
atât prin prisma prevederilor normative enunţate supra, Grupul de Lucru al IP 
Scoala-gradinita nr 152 Pas cu Pas, constată că ofertantul nu a respectat 
cantităţile de lucrări, şi propuse volume diferite decât cele solicitate în caietul 
de sarcini.

"Alexidar Grup " Preţul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câştigător.

” SC LUXGAZ” 
SRL

Preţul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câştigător.

»


